
DECRETO N.  2913 Del 06/03/2019

Identificativo Atto n.   21

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

APPROVAZIONE DELLE “DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
UNICA DI  PAGAMENTO 2019” RIGUARDANTE I  PAGAMENTI  DIRETTI  A FAVORE
DEGLI AGRICOLTORI NELL’AMBITO DEI REGIMI DI SOSTEGNO ISTITUITI  DAL REG.
(UE) N.1307/2013.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DI STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI 

FEASR E FEAGA

VISTI:

• Il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) 
n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

• Il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi 
di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 
637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;

• Il Regolamento Delegato (UE) N. 639/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 
che integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante norme sui  pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento;

• Il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 
che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti,  
al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

• Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 641/2014 della Commissione del 16 giugno 
2014  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori  
nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune;

• Il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 
2014 che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;

• Il  Regolamento  di  esecuzione (UE)  n.  809/2014 della  Commissione del  17  luglio 
2014  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 

1



di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

• Regolamento  (UE)  2017/2393  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  13 
dicembre 2017 che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo 
rurale  da  parte  del  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale  (FEASR),  (UE)  n.  
1306/2013 sul  finanziamento,  sulla  gestione e sul  monitoraggio della  politica agricola 
comune,  (UE)  n.  1307/2013  recante  norme  sui  pagamenti  diretti  agli  agricoltori 
nell'ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica  agricola  comune,  (UE)  n. 
1308/2013 recante organizzazione comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e (UE) n. 
652/2014  che  fissa  le  disposizioni  per  la  gestione  delle  spese  relative  alla  filiera 
alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale  
riproduttivo vegetale; 

• Regolamento Delegato (UE) 2017/1155 della Commissione del 15 febbraio 2017 che 
modifica  il  regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014 per  quanto  riguarda  le  misure  di 
controllo relative alla coltivazione della canapa, alcune disposizioni relative al pagamento 
di inverdimento, al pagamento per i giovani agricoltori che esercitano il controllo su una 
persona giuridica,  al  calcolo  dell'importo unitario  nel  quadro del  sostegno accoppiato 
facoltativo, alle frazioni di diritti  all'aiuto e a taluni obblighi di comunicazione relativi al 
regime di pagamento unico per superficie e al  sostegno accoppiato facoltativo, e che 
modifica l'allegato X del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del  
Consiglio.

• Regolamento Delegato (UE) 2018/1784 della  Commissione del  9 luglio 2018 che 
modifica  il  regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014  per  quanto  riguarda  alcune 
disposizioni sulle pratiche di inverdimento stabilite dal regolamento (UE) n. 1307/2013 del  
Parlamento europeo e del Consiglio;

• Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/746 della Commissione del 18 maggio 2018 
che  modifica  il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  per  quanto  riguarda  la 
modifica delle domande uniche e delle domande di pagamento e i controlli.

RICHIAMATI:

• Il D.P.R 1 dicembre 1999, n. 503, “Regolamento recante norme per l'istituzione della 
Carta  dell'agricoltore  e  del  pescatore  e  dell'anagrafe  delle  aziende  agricole,  in 
attuazione dell'articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173”;

• Il  Decreto  legislativo  27  maggio  1999,  n.  165,  recante  soppressione  dell'AIMA e 
istituzione dell'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), a norma dell'articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, così come modificato dal Decreto legislativo 15  

2



giugno 2000, n. 188;

• Il  DM n.  162 del  12  gennaio  2015 del  MiPAAF relativo  alla  semplificazione della 
gestione della PAC 2014-2020;

• Decreto Ministeriale n. 11000 del 2 novembre 2016 – “Fondo grano duro” - recante 
criteri e modalità di ripartizione delle risorse del Fondo di cui all'articolo 23-bis del  
decreto-legge 24 giugno 2016, n.  113, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 7 
agosto 2016, n. 160;

• Decreto Ministeriale MIPAAFT n. 5465 del 7 giugno 2018 “Disposizioni nazionali di 
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio, del 17 dicembre 2013.” 

• Decreto Ministeriale MIPAAFT n. 7839 del 9 agosto 2018 “Modifica del finanziamento 
del sostegno accoppiato, dall’anno di domanda 2019, relativo alle misure latte bovino 
e vacche nutrici e all’incremento del sostegno per le misure relative alla coltivazione 
del riso, della barbabietola da zucchero e del frumento duro.” 

• Decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, testo coordinato con le modifiche della legge di  
conversione  n.  132  del  1  dicembre  2018,  –  “Modifiche  al  decreto  legislativo  6 
settembre 2011, n. 159, le disposizioni degli articoli 83, comma 3-bis, e 91, comma 1-
bis” - Certificato Antimafia; 

• Decreto  Ministeriale  MIPAAFT  n.  497  del  17.01.2019  “Disciplina  del  regime  di 
condizionalità  ai  sensi  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  e  delle  riduzioni  ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di  
sviluppo rurale. 

• Circolare  AGEA Coordinamento  prot.  n.  9020 del  04.02.2019-  Domanda Unica  di 
Pagamento 2019 - integrazioni alle Circolari AGEA prot. 29058 del 4 aprile 2018 e 
prot. n. 49231 dell’8 giugno 2018. 

RICHIAMATO il  decreto  ministeriale  del  26  settembre  2008  che  ha  riconosciuto 
l'Organismo  Pagatore  Regionale  della  Lombardia,  ai  sensi  del  Regolamento  CE 
1290/2005  del  Consiglio  del  21  giugno  2005  e  del  Regolamento  CE  885/2006  della 
Commissione del 21 giugno 2006, per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR 
a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della programmazione 2007 – 
2013;

3



CONSIDERATO necessario:

1. aprire i termini per la presentazione della Domanda Unica 2019 secondo quanto 
stabilito dal Reg. (UE) n. 1306/2013 e dal Reg. (UE) 1307/2013 nonché dai regolamenti di 
applicazione emanati dalla Commissione UE e dal Decreto MiPAAF n. 5465 del 7 giugno 
2018,  relativamente  ai  regimi  di  sostegno  istituiti  dal  Reg.  (UE)  n.1307/2013  ed  in 
particolare:

a) Regime di pagamento base previsto dal Titolo III Capo I del Reg. (UE) n. 1307/2013;
b) Pagamento per le Pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsto dal 
Titolo III Capo III del Reg. (UE) n. 1307/2013;
c) Pagamento per i Giovani agricoltori previsto dal Titolo III Capo V del Reg. (UE) n. 
1307/2013;
d) Sostegno Accoppiato previsto dal Titolo IV Capo I del Reg. (UE) n. 1307/2013;
e) Regime dei Piccoli Agricoltori previsto dal Titolo V del Reg. (UE) n. 1307/2013;
f) Aiuto de minimis per il grano duro (D.M. 11000 del 02.11.2016);

2. fornire ai beneficiari ed ai CAA le indicazioni riguardo le modalità di presentazione 
ed i requisiti necessari per accedere ai Regimi di aiuto di cui sopra;

RITENUTO pertanto di aprire i termini per la presentazione e di approvare le “Disposizioni 
per la presentazione della Domanda Unica di Pagamento 2019”, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

ATTESO che, per quanto non espressamente contemplato dalle allegate disposizioni si fa 
rinvio alle disposizioni comunitarie, nazionali e di AGEA Coordinamento;

RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008,  
n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATI:

• il IV Provvedimento Organizzativo, approvato con DGR n. XI/249 del 28/06/2018 che 
attribuisce a Giulio Del Monte la funzione di Dirigente della Struttura “Servizio Tecnico e 
autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA”;

• il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26  settembre  2013  “Obiettivi  e 

4



attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

• la  DGR  X/2923  del  19/12/2014  “Struttura,  compiti  e  attribuzioni  dell’Organismo 
Pagatore Regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
“Servizio Tecnico e autorizzazione ai pagamenti FEASR e FEAGA” individuate dalla DGR 
n. 4999 del 30.03.2016.

DECRETA

recepite le premesse,

1. di aprire i termini per la presentazione della Domanda Unica 2019 a partire dalla data 

di pubblicazione del presente decreto;

2. di approvare le “Disposizioni per la presentazione della Domanda Unica di Pagamento 

2019 riguardante i pagamenti a favore degli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostengo 

istituti dal Reg. (UE) 1307/2013”,  di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto;

3. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo altresì disponibile sul sito web 

dell’Organismo Pagatore Regionale (link:  http://www.opr.regione.lombardia.it) e presso i 

Centri Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA).

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

Il Dirigente di Struttura
Giulio Del Monte 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.opr.regione.lombardia.it/

	DECRETA

